- a) Act. IX, 26, 27. Paulum conversum primus Barnabas circa a. 40 apostolis adhuc illum timentibus, adduxit.
- b) Act. XI, 22. Paulo post Barnabas ab apostolis Antiochiam missus est, ut hanc Ecclesiam regeret.

c) Act. XI, 25. Apostolici hujus muneris socium Paulum sibi addidit.

d) Act. XI, 30. Barnabas et Paulus circa a. 44 pecunias Antiochiæ collatas Hierosolyma pertulerunt.

e) Act. XIII et XIV. Ambo annis 45 et 46 p. Ch. nomen Domini prædicantes Cyprum et Asiam Minorem peragrarunt.

f) Act. XV, 2 sq. et Gal. II, 1, 9. Barnabas et Paulus reversi ab Antiochenis, ob seditionem propter Judaistas obortam Hierosolymam missi, concilio apostolorum interfuerunt. A. 50-52.

g) Act. XV, 37 sq. Aliquo tempore præterlapso Barnabas et Paulus secundum iter apostolicum ingredi studebant, sed dissensione Marci causa oborta Barnabas a Paulo discessit, assumptoque Marco Cyprum navigavit. De fati ejus subsequentibus liber Actuum apostolorum prorsus silet. Sed

h) I Cor. IX, 5, 6, edocemur, Barnabam non unius ac Paulum labore manuum victum quasi-visse (juxta Vulgatam et nonnullos Patres: *feminam non secum duxisse*).

i) Gal. II, 13. Petri simulationem ob metum Judaistarum Barnabas Antiochiæ imitatus est a. 32 seu a. 55.

k) Barnabam anno 57 iterum S. Pauli fuisse co-

(60) Clem. Alex., *Strom.* I, II, c. 20, p. 489 ed. Pott. Euseb., *H. E.* I, 12. Epiphani., *Hær.* 20, 4.

(61) De hac re disputavi in libro meo: *Das Sendschreiben des Apostels Barnabas aufs Neue untersucht, übersetzt und erklärt*, etc. Tub. 1840, p. 6-8.

(62) *Studien u. Kritiken.* 1828, p. 377 sqq.

(63) *Kurze Erklärung d. Apostelgesch.*, p. 12 ad 1, 25.

(64) *Bibl. Commentar.*, t. II, p. 574.

(65) *Bibl. Reutwörterbuch*, s. v. *Joseph Barsabas*. Cfr. librum meum *Das Sendschreiben*, etc., p. 9-11.

mitem et ab eo in societate Titi ad Corinthios esse missum, Gallandius (66) ex II Cor. viii, 18 sqq., evincere conatus est. Sed erravit vir doctissimus (67).

l) Anno 62 Marcus, Barnabæ consobrinus et iu- ueris comes, iterum in societate Pauli ver- sabatur (Cfr. Coloss. iv, 10); quo fit, ut Bar- nabam illo anno jam mortuum fuisse putemus. Idem concludi potest ex I Petr. v, 15, et II Tim. iii, 11; nec minus Alexander, monachus Cy- prius (sæc. vi vel ix), Barnabæ laudator, tem- pus martyrii ejus annis 53-57 assignat (68).

Hæc sunt quæ de vita et fati Barnabæ comperta habemus. Multas alias easque fabulosas narrationes in libello meo supra citato congestas reperies p. 11-15 et p. 31-47.

II. Barnabæ nostro Epistola tribuitur, Græco sermone conscripta, de cujus authenticia adhuc sub judice lis est. Defenderunt eam Ludovicus Elias Dupin (69), Nicolaus Nourrius (70), Gallandius (71), et nostris temporibus Henke (72), Rördam (73) et Franke (74); authenticiam Epistolæ impugnauerunt Hugo Menardus (75), Tenzelius (76), Natalis Alexander (77), Remi Ceillier (78), Ittigius (79), Moshemius (80), Lumperus (81), Hugius (82), Ull- mannus (83), Neander (84), Mynster (85) et Wi- ner (86). Ipse ego in tertio libri mei capite, p. 147-195, pluribus verbis hanc sententiam tueri conatus sum; paucis nunc disputabo.

a) Antiquissimus authenticæ testis est Clemens Alexandrinus, qui septies Epistolam Barnabæ lau- dat, quaterque eam apostolo Barnabæ tribuit. (Vide supra, inter veterum testimonia.)

b) Præceptorem suum secutus est Origenes.

Lib. I *contr. Cels.*, n. 63, t. I, p. 378 ed. BB.: *Γέγραπται δὴ ἐν τῇ Βαρνάβα καθολικῇ ἐπιστολῇ ὅτι ἐξελέξατο τοὺς ἰδίους ἀποστόλους Ἰησοῦς, ὅρας ὑπὲρ πάντων ἀνομιῶν ἀνομιωτέρους.* Cap. 5.

De princ. III, c. 2, n. 4, t. I, p. 140: *Eadem quoque Barnabas in Epistola sua declarat, cum duas vias esse dicit, unam lucis, alteram tenebrarum, quibus et præesse certos quosque angelos dicit: viæ qui- dem lucis angelos Dei, tenebrarum autem viæ ange- los Satanæ.* Cap. 18.

Sacris quoque Scripturis Origenes epistolam no-

(66) *Bibl. vet. PP.*, t. I, Proleg. p. xxxiv.

(67) Cfr. Olshausen, *Commentar.*, t. III, p. 783, et libellum meum supra citatum, p. 27 et 28.

(68) Cfr. libellum meum, p. 231 sqq. et 159.

(69) *Biblioth. des auteurs*, etc., t. I.

(70) *In apparatu ad Bibl. Max. PP.*, t. I, diss. III.

(71) *Bibl. vet. PP.*, t. I, Proleg. p. xxix sqq.

(72) *De Epistolæ quæ Barnabæ tribuitur authenticia.* Jen. 1827.

(73) *Comment. de authenticia Ep. Barnabæ.* Hafniæ, 1828.

(74) *In Guericke et Rudelbach Zeitschrift für luth. Theol.*, 1840, fasc. 2.

(75) *In Epistolæ nostræ editione.*

(76) *Apud Fabric., Bibl. eccles.*, p. 42, § 10.

(77) *Hist. eccles.*, sæc. I, c. 12, art. 8.

stram adnumerasse videtur lib. I *Comment. in Ep. ad Rom.*, I, 24, t. IV, p. 473: *Sunt præterea, sicut in multis Scripturæ locis inuenimus, etiam utriusque partis, vel utriusque viæ fautores quidam et adjuto- res angeli.*

Sed neminem latet, cum Clementem, tum Orige- nem sæpius libros apocryphos et nothos pro genui- nis habuisse, ideoque testimonio illorum pro epi- stolæ nostræ authenticia non plenam vim esse tri- buendam. Bene Hugius addit Clementem non cum eadem reverentia, quam scriptis vere apostolicis tribuit, de epistola nostra disputare.

c) Eusebium et Hieronymum authenticiam Episto- læ nostræ negavisse, multi male credunt.

Legimus quidem in illius *Historia ecclesiastica*, III, 25: *Ἐν τοῖς νόθοις κατατετάχθω καὶ τῶν Παύ- λου Πράξεων ἡ γράφη, ὃ τε λεγόμενος Ποιμὴν, καὶ ἡ ἀποκάλυψις Πέτρον, καὶ πρὸς τοῦτους ἡ φερομένη Βαρνάβα ἐπιστολή.*

Sed Eusebius, epistolam nostram τοῖς νόθοις ac- censens, improprie hanc vocem usurpavit, et re- vera non de libris adulterinis, sed de ἀντιλεγόμε- ροις, sive dubiis libris, et a nonnullis repudiatis verba fecit, ut ipse paulo post testatur dicens, *Ταῦτα μὲν πάντα* (i. e. Acta Pauli, Pastor, etc. et Epistola Barnabæ) *τῶν ἀντιλεγόμενων ἄν εἴη.*

Non minus Eusebius in sexto *Historiæ* suæ libro, c. 14, epistolam nostram τοῖς ἀντιλεγόμενοις ascribit, docens: Clementem Alexandrinum in li- bris *Hypotyposeon* omnes libros sacræ Scripturæ euarrasse, ne ἀντιλεγόμενοις quidem libris præter- missis, μηδὲ τὰς ἀντιλεγόμενας παρελθῶν τὴν Ἰουδα, λέγω, καὶ τὰς λοιπὰς καθολικὰς ἐπιστο- λὰς, τὴν τε Βαρνάβα καὶ τὴν Πέτρον λεγόμενῃν Ἀποκάλυψιν. Auctoritatem igitur epistolæ, non ejus authenticiam, Eusebius in dubium vocavit.

Pene eadem dicenda sunt de Hieronymo, scri- bente: *Barnabas Cyprius, qui et Joseph Levites, cum Paulo gentium apostolus ordinatus, unam ad ædificationem Ecclesiæ pertinentem epistolam composuit, quæ inter apocryphas scripturas legitur* (87). Quem in locum scite Pearsonius (88): *Barnabæ Epistolam fuisse tradit* (Hieronymus), *non ipsi sup- positam, aut spuriam; et ad ædificationem Ecclesiæ pertinuisse asserit, non itaque hæreticam putavit;*

D (78) *Histoire générale des auteurs*, etc. t. I, p. 498 sqq.

(79) *In selectis capitibus Historiæ eccl.*, sæc. I, t. I, p. 20.

(80) *Commentar. de rebus Christ. Const. M.*, p. 161.

(81) *Historia theol. critica*, t. I, p. 150.

(82) *Zeitschrift für das Erzbisthum Freiburg.* Fasc. 2, p. 152; fasc. 3, p. 208 sqq.

(83) *Studien u. Kritiken*, t. I, p. 381.

(84) *Kirchengesch.*, t. I, 3, p. 753.

(85) *Studien und Kritiken*, II, 325.

(86) *Bibl. Realwörterbuch*, s. v. *Barnabas*

(87) *Catal. script. eccles.*, c. 6.

(88) *Vindic. Ignat.*, p. I, c. 4, p. 289. Cfr. Gal- land., l. c., p. xxx.

« lecti: *an tamen inter apocryphas Scripturas docet, A* smum fervorem in epistola ad Diognetum reperies. nec ab Ecclesia repudiata innuit. Apocryphi autem libri tum ii vocantur, qui authentici quidem, sed ab auctoritate canonica remoti, et in sacrarum Scripturarum canone non repositi sunt; tum ii, qui non sunt eorum, quorum titulis prænотantur (ψευδεπίγραφα). Hieronymum priori sensu Barnabæ epistolam apocrypham appellasse patet, cum eam Barnabæ quidem ascribat, et nihilominus inter apocryphas Scripturas eam lectam esse contendat.

Testimonia igitur scriptorum antiquorum authenticæ Epistolæ favere nemo negabit. Nihilominus non levibus moti argumentis eam apostolico viro abjudicandam censemus.

1. Si Epistola nostra ab antiquis pro authentica fuisset reputata, certe inter libros canonicos ea B legeretur; sicut Augustinus de apocryphis Andreæ et Joannis dicit: *Si illorum essent, recepta essent ab Ecclesia* (89).

2. Epistolam nostram post eversionem Hierosolymæ exaratam esse, ex cap. 16 facile conjicitur. Sed supra lit. I vidimus, Barnabam sine dubio tunc temporis non amplius in vivis degisse.